

گروه سیاسی؛ زمزمه صدور قطعنامه ضد ایرانی در آستانه برگزاری نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که بهانه مسائل پادمانی بالا گرفته و ادعا شده که ایالات متحده آمریکا و تروئیکا متنی را درخصوص آنچه لزوم همکاری ایران با آژانس نامیده، بین اعضای شورا توزیع کرده‌اند. همزمان بحث ادعایی درباره کمک پهبادی ایران به روسیه و لزوم تحریم‌های حقوق بشری به عنوان اضرار دیگر مثلت فشار حداکثری علیه تهران بالاگرفته است.

نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، چهارشنبه هفته آینده در مرکز بین‌المللی وین آغاز می‌شود. در این نشست سه روزه که در واقع آخرین گردهمایی شورا در سال جاری میلادی بشمار می‌رود مسائل مختلف درباره ایمنی هسته‌ای، اجرای توافقنامه پادمان و تقویت فعالیت‌های علمی و پژوهشی آژانس در دستور کار قرار دارد. در این دوره موضوع ایران و برجام هم در دستور کار قرار دارد و طبق برنامه اعلام شده راستی‌آزمایی و بازرسی فعالیت‌های اتمی ایران در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد و اجرای توافقنامه پادمان بررسی خواهد شد. خبرگزاری رویترز گزارش داد مطابق متنی که به رصد این خبرگزاری رسیده است، آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلیس با درخواست شورای حکام دیدبان هسته‌های سازمان ملل برای صدور قطعنامه، مدعی شدند که ارائه توضیحات ایران درخصوص ذرات ادعایی اورانیوم در سه سایت اعلام شده «لزامی و ضروری» است. پیش‌نویس این قطعنامه در روز جمعه به ۳۵ کشور عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی ارسال شده است.

در متن درخواست آمده است: الزامی و اضطراری است که ایران در جهت تحقق وظایف قانونی‌اش عمل کند و بدون تأخیر اقداماتی انجام دهد. در قطعنامه پیشنهادی که فرازهایی از آن را رویترز منتشر کرده آمده است: ضروری و فوری است… که ایران برای انجام تعهدات قانونی خود … بدون فوت وقت اقدامات زیر را انجام دهد». ارائه توضیح معتبر درخصوص ذرات اورانیوم، ارائه اطلاعات، اسناد و پاسخ‌های مورد نیاز آژانس اتمی، اجازه دسترسی به اماکن و مواد مورد نیاز آژانس و اجازه نمونه‌برداری از سوی آژانس اتمی از جمله اقداماتی است که ایران مطابق با این متن، باید به آنها عمل کند. در این متن پیشنهادی که باید به تأیید

آمریکا و تروئیکای اروپایی خواهان قطعنامه شورای حکام شدن

مثلث فشار حداکثری به ایران

آلمان و ایسلند خواستار تشکیل شورای حقوق بشر سازمان ملل شدند



اکثریت اعضای شورای حکام برسد آمده است که شورا «تگرانی‌های جدی درخصوص مسائل پادمانی مرتبط با سه سایت اعلام شده دارد که به دلیل ناکافی بودن همکاری اساسی توسط ایران حل نشده باقی مانده است.»

یک دیپلمات ارشد حاضر در شورای حکام که به دلیل حساسیت‌های سیاسی نتخواست نامش فاش شود، گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهان پیشرفت ملموس در نشست خود با ایران است و امیدوار است که این آغاز روندی باشد که منجر به پاسخ‌های کامل شود.

پیش‌نویس قطعنامه همچنین به گزارش روز پنجشنبه آژانس اشاره دارد که در آن آمده بود رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی «به شدت نگران است که هنوز هیچ پیشرفتی در همکاری با ایران حاصل نشده است.» شورای حکام در ماه ژوئن نیز قطعنامه مشابهی را تصویب کرد و در آن زمان نیز تنها چین و روسیه با آن مخالفت کردند. پیش از این نیز، «افانل ماریانو گروسی»، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز

عقب‌نشینی از ادعای ارسال موشک ایران به روسیه

یک مسئول در اتحادیه اروپا اعلام کرد که این اتحادیه دلایل کافی برای اثبات گزارشات ارسال موشک از ایران به روسیه ندارد.

به گزارش ایسنا به نقل از روسیا اليوم، یک منبع عالی رتبه در اتحادیه اروپا اعلام کرد که این اتحادیه دلایل کافی برای اثبات ارسال موشک از ایران به روسیه را ندارد و مستکو و تهران برای این اخبار و گزارشات را تکذیب کردند و ما نیز در بروکسل درحال جمع آوری اطلاعات در این خصوص هستیم.

این منبع در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: ما از این گزارشات مبنی بر اینکه ایران می‌خواهد موشک‌های بالستیک به روسیه بدهد تا در جنگ اوکراین استفاده کند اطلاع داریم و تلاش داریم اطلاعاتی جمع‌آوری کنیم که این مساله را اثبات کند.

پشت پرده دیدار مسیح علی‌نژاد و رئیس‌جمهور فرانسه

دیدار «مسیح علی‌نژاد» و «مانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه با استقبال و تلاش رسانه‌های معاند برای القای این موضوع مواجه شد که دیدار آنها به دعوت مستقیم کاخ الیزه مسیح گرفته است اما به نظر می‌رسد که گروه‌های معاند و تجزیه‌طلب در برگزاری آن نقش داشته‌اند. به گزارش ایسنا، مکرون روز جمعه در ادامه مداخله آشکار مقامات غربی و اروپایی در امور داخلی ایران و با هدف تأثیر بر روند ناآرامی‌های اخیر در کشور با مسیح علی‌نژاد، چهره معاند مستقرف در نیویورک و چند زن ایرانی به اصطلاح فعال حقوق بشر در کاخ الیزه دیدار کرد که با استقبال رسانه‌های بیگانه و معاند روبرو شد. بر اساس گزارش نشریه

دیدار مسیح علی‌نژاد و مانوئل مکرون

پس از برگزاری این دیدار که همزمان با «مجمع صلح پاریس» برگزار شد، اعلام کرد که مکرون با گروهی از فعالان زن ایرانی که در خارج از این کشور فعالیت می‌کنند دیدار داشته است که در آن علاوه بر مسیح علینژاد، لادن برومند موسس بنیاد عبدالرحمن برومند مستقرف در واشنگتن، شیما بابایی و همچنین رویا مجیدی که ادعا می‌شود مادرش در جریان ناآرامی‌های اخیر ایران کشته شده است، حضور داشته‌اند. بنیاد عبدالرحمن برومند یک موسسه به ظاهر حقوق بشری است که از سوی سازمان‌های آمریکایی که علیه ایران فعالیت می‌کنند، حمایت می‌شود. بنیاد دق (بنف ملی برای دموکراسی) به طور

رئیس دستگاه دیپلماسی در پایان در خصوص برگزاری نشست فوق العاده شورای حقوق بشر سازمان ملل و هرگونه رفتار سیاسی علیه ایران، مواضع تهران را تبیین کرد. وزیر امور خارجه بلغارستان نیز در این گفت و گوی تلفنی با اشاره به روابط دیرینه و خوب دو کشور، بر تداوم تلاش‌ها برای برگزاری کمیسیون مشترک در سال ۲۰۲۳ تأکید کرد.



ایران در اظهارات مشاور سابق امنیت ملی کاخ سفید و برخی آتش بیاران اعتراضات اخیر،

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه

شورای حکام و ادعای دخالت ایران در جنگ اوکراین، آسوشیتدپرس، آلمان و ایسلند در نامه‌ای رسمی به شورای حقوق بشر سازمان ملل از این نهاد خواستند تا یک جلسه ویژه برای آنچه ضرورت و به وخامت حقوق بشر در ایران، به‌ویژه درخصوص زنان و کودکان عنوان کرده‌اند، تشکیل دهد.

احتمال دارد که شورای حقوق بشر سازمان ملل این جلسه را روز ۲۴ نوامبر (۲۸ آبان‌ماه) برگزار کند.

برای برگزاری چنین نشستی می‌بایست دست کم یک سوم از ۴۷ کشور عضو شورای حقوق بشر از این درخواست حمایت کنند. به نظر می‌رسد که با توجه به طرح آن از سوی آلمان با حمایت کافی مواجه شود.

به گزارش ایسنا، آمریکا و برخی کشورهای غربی در طول هفته‌های گذشته بارها تلاش کرده‌اند به بهانه حمایت از آنچه اعتراضات مسالمت‌آمیز عنوان می‌کنند در امور داخلی کشورمان دخالت کنند و برای دستیابی به این هدف خود همواره موضوع حقوق بشر و به‌ویژه حمایت از حقوق زنان را دستاویز قرار داده‌اند.

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران نیز در گفت‌وگوی اخیر خود با دبیرکل سازمان ملل از مواضع و اقدامات غیرسازنده این کشورها به شدت انتقاد کرد و گفت: برخلاف منشور ملل متحد، تعداد معدودی از دولت‌های غربی با سوءاستفاده از مطالبات مسالمت‌آمیز در ایران، اقدام به تشویق خشونت و آموزش ساخت سلاح و کونکتل مولوتف در فضای مجازی و رسانه‌ای کردند، که در نتیجه سبب کشتار پلینس و زامنی در ایران شدند، تا جایی که زمینه را برای اقدام تروریستی داشمش مهپا ساختند.

امیرعبداللهیان با انتقاد از رفتار دوگانه برخی دول غربی، تلاش آنان جهت برگزاری نشست ویژه شورای حقوق بشر در مورد ایران را اقدامی مردود دانست و تأکید کرد: نشست شورای حقوق بشر برای دولت‌هایی که مروج دروغ و ترور هستند، باید تشکیل شود و نه در مورد جمهوری اسلامی ایران که مدافع واقعی حقوق بشر است و در اغتشاشات اخیر نیز عمیقاً خویشتنداری به خرج داده است.

وی همچنین نسبت به تأثیرات منفی اقدام سیاسی شورای حقوق بشر بر همکاری‌های ایران با غرب هشدار داد. آنتونیو گوتش دبیرکل سازمان ملل نیز با اشاره به وظایف شورای حقوق بشر، بر گونه مداخله سیاسی شورای حقوق بشر در امور کشورها را مردود خواند.

هفته بعد علیه ایران اعمال شود، حمایت می‌کند.

شولتز با مطرح کردن اظهاراتی ضدایرانی گفت: ما می‌خواهیم فشار بر سپاه پاسداران ایران و رهبری سیاسی ایران آ را بیشتر کنیم. دولت آلمان اخیر با مداخله‌جویی در اتفاقات اخیر ایران و ادعای حمایت ایران از روسیه در جنگ آن علیه اوکراین با فروش پهپادهای ایرانی‌سه مسکو، از اقدامات تحریمی اتحادیه اروپا علیه ایران حمایت کرده است.

پیش‌تر، آنالتا بروک، وزیر امور خارجه آلمان در توییتر خبر داد که اتحادیه اروپا در اعتراض به آنچه که سرکوب معترضان در ایران خوانده است، تحریم‌های جدیدی را در نظر می‌گیرد.

برسوک در توییتر نوشت که کار بر روی مجموعه تحریم‌های تازه ادامه دارد و «می‌خواهیم هفته آینده آنها را بیان بگیریم.»

وزیران خارجه اتحادیه اروپا دوشنبه گرد هم می‌آیند و طبق گفته دیپلمات‌های غربی، قرار است به بررسی نهایی کردن بسته تحریمی جدیدی علیه ایران بپردازند. به میوزات طرح اتهام علیه ایران در سخنگوی پنتاگون در واکنش به ساخت موشک هایبرسونیک توسط ایران گفت که واشنگتن به نظارت دقیق بر توسعه و تکثیر موشک‌های پیشرفته در ایران ادامه خواهد داد.

راب لودویک، سخنگوی بخش خاورمیانه وزارت دفاع آمریکا در گفت‌وگو با شبکه فاکس نیوز در پاسخ به سوالی درباره ساخت موشک هایبرسونیک توسط ایران تلاش کرد توانایی موشکی کشورمان را زیر سوال ببرد و گفت که واشنگتن از گزارش‌ها در این زمینه مطلع است اما همچنان نسبت به آن شک و تردید دارد. وی در ادامه گفت: همانند همیشه از افشای گزارش‌ها و ارزیابی‌های اطلاعاتی درباره چنین موضوعات حساسی خودداری می‌کنیم. این مقام پنتاگون افزود: ما به نظارت دقیق بر توسعه و تکثیر موشک‌های پیشرفته و فن‌آوری

کاربری خود در توییتر از دیدار روز جمعه خود با مسیح علینژاد و همراهان او در پاریس خبر داد و نوشت که این نشست با تلاش گروه عدالت برای کردستان برگزار شده است.

مانوئل آلبارز با امیرعبداللهیان تماس گرفت

درخواست آزادی ۲ شهروند اسپانیایی از بازداشت در ایران

حسین امیرعبداللهیان (وزیر امور خارجه ایران) و حوزه مانوئل آلبارز (وزیر امور خارجه اسپانیا) در خصوص مسائل بین المللی و دو جانبه به صورت تلفنی گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

به گزارش ایسنا ، وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به روابط تاریخی دو کشور، از گسترش هر چه بیشتر روابط تهران و مادرید استقبال کرد.

امیرعبداللهیان از مواضع و اقدامات غیرسازنده برخی کشورهای غربی در قبال اغتشاشات و حوادث تروریستی اخیر در ایران انتقاد کرد و افزود: برخی مقامات اروپایی به اهداف حزبی بیش از منافع ملی کشورشان توجه دارند. رئیس دستگاه دیپلماسی افزود: ما همواره از تعامل با اروپا استقبال می‌کنیم، این در حالی است که بویژه سه

اهداف پلن «بی» تیم «بی‌بی»

نظامی و انتظامی ایران در واکنش به پرتاب کونکتل مولتف های دست‌ساز، به جنایت تعبیر شده؟
یا چسرا به یکباره سمران گروهک های تروریستی اطراف ایران به تکاپو افتادند و در پی برگزاری جلسات متنوع از این پایتخت به آن پایتخت اروپایی رفتند؟ یا چرا کشوری که به مامن تروریست‌های منافع تبدیل شده، برای جهانی که سال‌ها در برابر مرگ ایرانیان مدافع حقوق بشر شده و میدان‌دار نشست آریا مهم شد؟ یا چرا از سلبریتی های هالیوود تا باده نشینان حاشیه خلیج فارس، بیابانه صادر و اعلام موضع کردند؟ یا چرا هر اقدام نیروهای ایران به زبان می‌آورند؟

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران در دیدار با رئیس‌جمهور فرانسه

سیاسی

ویژه

ادعای سوئد علیه برادر ایرانی به جاسوسی برای روسیه

دادستان‌های سوئد مدعی شدند که دو برادر ایرانی‌الصل که در سوئد زندگی می‌کنند، برای روسیه و سرویس اطلاعات نظامی این کشور جاسوسی می‌کرده‌اند.

به گزارش یورونیوز، پیمان و و پیام کیا دو برادر ۴۲ و ۳۵ ساله ایرانی‌الصل هستند که به جاسوسی برای روسیه متهم شده‌اند. بر لیند کویوست، دادستان کل واحد امنیت ملی سوئد در خصوص پرونده گفت: این یک مورد پیچیده در مورد جنایتی بوده که بررسی آن بسیار دشوار بوده و این ظن مربوط به جنایت بسیار جدی علیه سیستم اطلاعاتی و امنیتی سوئد است.

وی همچنین به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته که این پرونده شامل موضوعات بسیار حساس است و نمی‌توان در خصوص جزئیات آن اظهار نظر کرد. یکی از این دو برادر برای سازمان‌های اطلاعاتی سوئد کار می‌کرده است. بر اساس برگه اتهام که به دست آسوشیتدپرس رسیده، در بازه زمانی ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۱ تا ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۱ اطلاعات محرمانه سوئد به سرویس اطلاعات نظامی روسیه منتقل شده است. این اطلاعات از چندین مقام امنیتی و سرویس اطلاعاتی سوئد سرچشمه می‌گیرد. این پرونده توسط سرویس امنیت داخلی سوئد بررسی شده و مقام‌های دادستانی می‌گویند که بسیاری از اطلاعات مربوط به این پرونده که در مرحله تحقیقات مقدماتی است، محرمانه بوده و هنوز نمی‌توان جزئیات چندانی از آن ارائه کرد.

پیمان مسئولیت‌های حساسی را در ارتش و همچنین در سازمان امنیت سوئد (Säpo) بر عهده داشته و متهم است که بدون اجازه به برخی اطلاعات محرمانه دست یافته است. پیام نیز برای مدت کوتاهی برای سازمان امنیت سوئد کار کرده است. هر دو برادر اتهامات مربوط به جاسوسی را رد کرده‌اند.

پدرو اولهوسن، رئیس بخش مطبوعات نیروهای مسلح اتهامات این پرونده را بسیار جدی خوانده است.

همچنین پال جانسون، وزیر دفاع سوئد نیز گفته که از این پرونده مطلع شده اما از اظهار نظر در این خصوص خودداری کرده است.

پولیتیک

تعمید نخست وزیر ارمنستان از سطح روابط با ایران

نخست‌وزیر ارمنستان ایران را بازیگری مهم در منطقه و عرصه بین‌الملل توصیف و برای دریافت گاز بیشتر از ایران اعلام آمادگی کرد. به گزارش آرم ن پرس، نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان در گفت‌وگو با شبکه یک تلویزیون این کشور اظهار داشت: ایران یک بازیگر مهم در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی است و به همین دلیل است که ما با شرکای خود در ایران ارتباط نزدیک داریم.

وی ادامه داد: توسعه روابط با ایران برای ما بسیار حائز اهمیت است و در حال حاضر نیز در این مسیر حرکت می‌کنیم.

پاشینیان با اشاره به تمدید قرارداد برق در برابر گاز با ایران گفت: برای اطمینان از اینکه ارمنستان می‌تواند در ازای دریافت بیشتر گاز به ایران برق بیشتری به این کشور بدهد زیرساخت‌های بیشتری نیاز است. اکنون، با توجه به اینکه دو خط موجود با ظرفیت کامل کار می‌کنند، خط سوم انتقال برق نیز احداث خواهد شد.

وی افزود: ما از جمهوری اسلامی گاز می‌گیریم، برق تولید می‌کنیم و به ایرانی‌ها برمی‌گردانیم.

برای اینکه بتوانیم در ازای صادرات برق، گاز بیشتری مصرف کنیم، باید بتوانیم صادرات بیشتری به ایران داشته باشیم و پس از اتمام خط سوم انتقال برق این فرصت را خواهیم داشت.

همچنین بنابر گزارش پایگاه خبری ارمنستان نیوز، نخست وزیر ارمنستان در بخش دیگری از این گفت‌وگو درباره حضور یک هیات نظارتی اتحادیه اروپا در خاک ارمنستان تأکید کرد که این موضوع موجب نگرانی ایران نشده است. وی تصریح کرد: در جریان دیدارم با رئیس جمهور ابراهیم رئیسی چنین موضوعی مطرح نشد. در واقع غرب همیشه در ارمنستان حضور داشته و من بسر این باورم که توضیحاتی که به ایران ارائه داده‌ایم کافی بوده است. تصور من این نیست که حضور یک هیات غیرنظامی باعث نگرانی جمهوری اسلامی ایران شود. حضور بازیگران دیگر در منطقه ما است که ایران را آزار می‌دهد و آنها در خاک جمهوری ارمنستان نیستند.

کنسولی

آزادی ۱۶ ملوان زندانی

سیستان و بلوچستانی در تانزانیا

رئیس نمایندگی وزارت امورخارجه در منطقه آزاد چهارپار گفت: ۱۶ ملوان زندانی ملی سیستان و بلوچستان در تانزانیا با تلاش و پیگیری وزارت امور خارجه و سفارت جمهوری اسلامی ایران در دارالسلام در کشور تانزانیا آزاد شده و بامداد امروز به میهن اسلامی بازگشتند.

به گزارش ایسنا به نقل از دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در منطقه آزاد چهارپار حسن کرابی گفت: این افراد حدود ۱۰ سال پیش همراه با لنج خود به اتهامات مختلف در اقیانوس هند توسط پلیس تانزانیا بازداشت شده و تاکنون در شهر دارالسلام در حبس به سر می‌برند.

وی بیان کرد: در راستای کمک به حل مشکلات هموطنان خارج از کشور، وزیر امورخارجه در سفر اخیر به دارالسلام، با مسوولان عالی تانزانیا درباره این موضوع رایزنی کرده و زمینه آزادی پیش از موعد این افراد را فراهم کردند. رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در منطقه آزاد چهارپار گفت: با تلاش سفارت جمهوری اسلامی ایران در دارالسلام، ملوانان ایرانی چهارشنبه گذشته از زندان آزاد شده و اجازه خروج از تانزانیا را دریافت کردند.

وی اظهارداشت: پس از آزادی، با هماهنگی نمایندگی چهارپار و مساعدت سفارت کشورمان در دارالسلام، بلیط برگشت در کوتاه‌ترین زمان برای این افراد تهیه و آنان بامداد امروز شبیه وارد فرودگاه امام خمینی (ره) تهران شده و در راه بازگشت به چهارپار و کنارک هستند.

دیپلماتیک

تاکید بر لغو روادید بین ایران و تاجیکستان

همزمان با سفر معاون گردشگری به تاجیکستان، درباره لغو دو طرفه ویزا و تسهیل در رفت‌وآمد جاده‌ای و ریلی به انگیزه رشد گردشگری بین دو کشور، مذاکره شد. مقامات تاجیکستانی همچنین از ایران درخواست کردند تا نرخ بلیت پروازها بین دو کشور کاهش یابد.

به‌گزارش ایسنا، بنا بر اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، علی‌اصغر سالباقیان – معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی – اواخر هفته گذشته در دیدار با تاج‌الدین جویری‌زاده – رئیس کمیته گردشگری تاجیکستان – کمال‌الدین مومن‌راه – معاون اول رئیس کمیته گردشگری این کشور – و سلیم دولت‌زاده – مدیر بخش مناسبت‌های بین‌المللی کمیته گردشگری تاجیکستان – خواستار تقویت و توسعه همکاری‌های دو کشور در حوزه گردشگری شد.

مسئولان گردشگری ایران و تاجیکستان ضمن آن‌که بر توسعه و تقویت روابط گردشگری دو کشور تأکید داشتند، این دیدار را بیشتر به انگیزه بستن قرار داد، عملیاتی شدن برنامه‌ها بین بخش‌های خصوصی دو کشور و برداشتن موانع انجام دادند.

در این نشست همچنین درباره همکاری‌های گردشگری، تبادل اطلاعات گردشگری بویژه اطلاعات بخش‌های خصوصی دو کشور، گردشگری سلامت، انتقال تجربه ایران به تاجیکستان در زمینه هتل‌داری، استانداردها و … مذاکره شد و مسئولان تاجیکستان نیز پیشنهاد دادند دوره آموزشی برای فعالان گردشگری تاجیک در ایران به صورت ویدئو و بیانر و با حضوری برگزار شود. مقامات گردشگری تاجیکستان همچنین درخواست کردند با توجه به برقراری پرواز بین دو کشور از مقصد مشهد و تهران به شهر دوشنبه که دو روز در هفته انجام می‌شود، نرخ بلیت این پروازها با هدف افزایش تعداد سفرهای هوایی بین دو کشور کاهش یابد.

لغو دو طرفه ویزا برای جذب گردشگران بیشتر و تسهیل در رفت‌وآمد جاده‌ای و ریلی، از دیگر محورهای مطرح شده در نشست مسوولان گردشگری ایران و تاجیکستان بود که با تأکید بر انجام راه‌کارهای جذاب و نو در حوزه گردشگری، از جمله روایت‌گری و معرفی فرهنگ، تاریخ و تمدن بین دو کشور انجام شد. تاجیکستان، کشورهای فارسی‌زبان است که در آسیای میانه و در همسایگی افغانستان، ازبکستان، چین و قرقیزستان واقع شده است و حوزه تمدنی مشترکی با ایران دارد.د